
COD. PRATICA: 2014-001-1304 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1503  DEL   24/11/2014 
 

OGGETTO: PROGRAMMA ATTUATIVO DI INTERVENTO PER L’IMPIANTISTICA 
SPORTIVA, ANNO 2014. APPROVAZIONE BANDO.    

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal  Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1304 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1503  del 24/11/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabio Paparelli 
Preso atto della legge regionale di assestamento di bilancio 17/11/2014, n. 20; 
Preso atto altresì: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c)   della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2. di approvare il bando ed i criteri per la realizzazione del programma attuativo d’intervento 
per l’impiantistica sportiva anno 2014 che in allegato, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. di dare mandato al Servizio Valorizzazione delle risorse culturali e sportive di procedere, 
alla scadenza del bando, all’istruttoria delle domande e alla determinazione della 
graduatoria dei soggetti beneficiari del contributo;  

4. di dichiarare che l’atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale  ai 
sensi e per gli effetti del comma 1, art. 26, D.Lgs n. 33/2013; 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria (BUR);  
 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1304 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1503  del 24/11/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: PROGRAMMA ATTUATIVO DI INTERVENTO PER L’IMPIANTISTICA 

SPORTIVA, ANNO 2014. APPROVAZIONE BANDO.   
 
 
La legge regionale 23 settembre 2009, n. 19 “Norme per la promozione e sviluppo delle 
attività sportive, motorie e  ricreative. Modificazioni ed abrogazioni”, all’art.  10 prevede che 
la Giunta Regionale, con il programma annuale di settore, adotti le priorità e le necessità 
d’intervento in materia di sostegno per il patrimonio impiantistico sportivo, compreso le 
strutture scolastiche. Prevede altresì, che con lo stesso programma stabilisca le modalità e i 
criteri del riparto dei contributi per la realizzazione, la manutenzione, l’adeguamento e la ri-
destinazione d’uso del patrimonio impiantistico sportivo regionale. 
Il Consiglio Regionale con proprio atto 1 luglio 2014, n. 331, approva il piano triennale 
2014/2016 per la promozione sportiva, motorio ricreativa, per le manifestazioni e per 
l’impiantistica sportiva – art. 8 L.R. 23/09/2009, n. 19. 
Tra gli obiettivi specifici del piano triennale, al punto 3, è indicata espressamente l’azione di 
sostegno alle infrastrutture e agli impianti sportivi al fine di migliorarne il livello funzionale, a 
beneficio di una maggiore diffusione della pratica sportiva e dell’ospitalità di grandi eventi 
sportivi internazionali e nazionali che valorizzano il territorio. 
Tale azione di sostegno per l’impiantistica sportiva viene ribadita nel programma del 2014 
che esalta ancora meglio la priorità dell’intervento regionale per la messa a norma 
dell’impiantistica sportiva di natura strategica che consente di ospitare grandi eventi sportivi 
di carattere internazionale e nazionale che portano economia al territorio.  
Nel documento istruttorio del programma annuale per la promozione sportiva e motorio 
ricreativa, adottato con DD 23/06/2014, n. 757, viene ribadita (punto 4) la prospettiva in 
materia di impiantistica sportiva, di dare priorità agli interventi di messa a norma degli 
impianti che ospitano  attività federali, nell’eventualità di un riparto di fondi. 
L’assestamento del bilancio regionale, approvato legge regionale 17/11/2014, n. 20, al 

capitolo 6892, UPB 10.2.002, presenta una disponibilità di € 900.000,00 

(novecentomila/00). E’ stato quindi predisposto il bando allegato al presente 
documento, quale parte integrante e sostanziale dal quale si evince che possono 
accedere ai benefici finanziari, per gli interventi di cui al comma 1, art. 25 della L.R. 
19/2009, i soggetti di cui alla lettera a), comma 2, dello stesso art. 25, gli Enti Locali 
proprietari di impianti sportivi. 
Per sostenere le necessità più impellenti del patrimonio impiantistico regionale e 
contemporaneamente valorizzare la vocazione sportiva di eccellenza della regione, il 
bando da la priorità ad impianti sportivi in cui operano direttamente le Federazioni 
sportive nazionali e adatti a ospitare l’organizzazione di manifestazioni di livello 
internazionale e nazionale. 
Per concorrere al contributo regionale le progettualità oggetto di domanda dovranno 
riguardare lavori di manutenzione straordinaria, messa a norma e/o abbattimento 
delle barriere architettoniche di impianti sportivi di proprietà pubblica nel rispetto delle 
seguenti priorità: 
 

a) lavori di impianti di manutenzione straordinaria di impianti sede di centro federale 

nazionale; 

b) lavori di adeguamento in impianti preposti allo svolgimento di campionati italiani, 

europei e/o mondiali;  

c) lavori per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

d) lavori di messa a norma ai fini dell’agibilità e della sicurezza. 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1304 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1503  del 24/11/2014  3 

Ciò premesso, si richiede alla Giunta Regionale di condividere e fare propri i criteri e le 
priorità citate, quindi di approvare il bando in allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
Perugia, lì 19/11/2014 L'istruttore 

Lamberto Parmegiano Palmieri 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/11/2014 Il responsabile del procedimento 

 Lamberto Parmegiano Palmieri 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 20/11/2014 Il dirigente di Servizio 

 Baldissera Di Mauro 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1304 MODULO SD 

 

segue atto n. 1503  del 24/11/2014  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: PROGRAMMA ATTUATIVO DI INTERVENTO PER L’IMPIANTISTICA 

SPORTIVA, ANNO 2014. APPROVAZIONE BANDO.    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 21/11/14 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1304 MODULO SA 

 

segue atto n. 1503  del 24/11/2014  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Commercio e tutela dei consumatori. Sport ed impiantistica sportiva. 

Associazionismo sportivo. Centri storici. Società partecipate. Risorse patrimonali, 
innovazione e sistemi informativi. Riforme dei servizi pubblici locali e riforme endoregionali. 

Sicurezza (l.r. 13/2008). Polizia locale. Urbanistica” 

 
OGGETTO:  PROGRAMMA ATTUATIVO DI INTERVENTO PER L’IMPIANTISTICA 

SPORTIVA, ANNO 2014. APPROVAZIONE BANDO.   

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 24/11/2014 Assessore Fabio Paparelli 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


